



Dato: 16. maj 2011  
J.nr.: 11/28161

Folketinget, Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik  
Christiansborg

**Ministeren for flygtninge, indvandrere og integrations besvarelse af spørgsmål nr. 332  
alm.del. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pia Kjærsgaard (DF)**

**Spørgsmål nr. 332:**

"I forlængelse af UUI alm. del – svar på spørgsmål 281 (folketingsåret 2009-10) bedes ministeren redegøre for, hvilke konkrete, aktuelle planer vedrørende opførelse af stormoskéer rundt om i landet, f.eks. i Aarhus, ministeren har kendskab til. Desuden bedes ministeren redegøre for regeringens holdning hertil. Spørgsmålet bedes besvaret inden besvarelsen af samrådsspørgsmål W?"

**Svar:**

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har Integrationsministeriet anmodet Miljøministeriet om en udtalelse.

Med hensyn til konkrete, aktuelle lokalplaner, der giver mulighed for opførelse af stormoskéer i landet, har Miljøministeriet oplyst følgende:

"Københavns Kommune

*Lokalplan nr. 456 Faste Batteri II*

Byudvikling ved Njalsgade.

Borgerrepræsentationen har den 10. februar 2011 vedtaget lokalplan nr. 456 Faste Batteri II.

Lokalplanen er bekendtgjort den 26. februar 2011.

Lokalplanen muliggør omdannelse til et tæt bykvarter med en blanding af erhverv, boliger, butikker og kulturelle institutioner, herunder en sunni-moské på 5.500 m<sup>2</sup> med plads til ca. 3.000 bedende ved Njalsgade. Den tidligere lokalplan fra 1992 muliggjorde blandt andet byggeri til undervisningsformål samt til en moské med tilhørende islamisk kulturcenter. Den nye lokalplan opretholder muligheden for opførelse af en moské i området.

#### *Lokalplanforslag for Vibevej 25*

Erstatning af Islamisk Center med et nyt islamisk kulturhus.

Lokalplanforslag "Vibevej 25".

Høringsperiode: Den 28. april til og med den 30. juni 2010.

Lokalplanen skal give mulighed for opførelse af et kulturhus/en moské på ejendommen Vibevej 25-29, til erstatning for et islamisk center indrettet i en tidligere fabriksbygning.

Den endelige beslutning om lokalplanens vedtagelse er udsat på spørgsmålet om, hvorvidt der skal kunne indkaldes til bøn fra minareter.

#### Roskilde Kommune

*Lokalplan 567 for Allehelgensgade, Roskilde*

Kulturcenter, moské og boliger.

Lokalplanen er vedtaget endeligt af Roskilde Byråd den 26. januar 2011.

Lokalplanen muliggør opførelsen af et nyt kulturcenter og moske i Allehelgensgade 11, Roskilde. Ejendommen rummer også i dag kulturcenter og moske i baghuset.

#### Aarhus Kommune

*Lokalplan nr. 866 - Område til kulturel institution eller erhverv på Sintrupvej 53 i Brabrand*

Aarhus Byråd har den 8. september 2010 vedtaget lokalplanen.

Lokalplanen muliggør en bygning til offentlig funktion eller erhverv i 2 etager med tilhørende parkering og et sammenhængende udendørs opholdsareal. Centret vil rumme mulighed for alsidige religiøse, kulturelle og idrætsmæssige aktiviteter – herunder bedefaciliteter / moskéfunktioner."

Med hensyn til regeringens holdning til, at der således rundt omkring i landet er konkrete planer om at opføre en række moskéer, vil jeg gerne henvise til min besvarelse af spørgsmål nr. 334, der blev stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF), og spørgsmål nr. 340, der blev stillet efter ønske fra Karen Jespersen (V).

Som jeg skriver i besvarelsen af disse spørgsmål, kan private personer, virksomheder eller foreninger opføre eller ombygge bygninger uanset formålet med anvendelsen, så længe de almindelige krav i lokalplanerne og anden relevant lovgivning opfyldes. Det gælder dermed også opførelsen af bedesteder som moskéer. Herudover sætter foreningsfriheden, religionsfriheden og øvrige grundrettigheder en naturlig grænse for, hvad jeg kan foretage mig.

Med venlig hilsen

Søren Pind